

9ego listopada 2012

## **ROZKAZ HUFCA L 5 / 2012**

### **1 Mianowanie**

W swoim rozkazie L4/2012, dhna Komendantka Chorągwi hm O Mankowska mianowała przewodniczką dhnę sam Helenę Paluch-Machnik z naszego hufca. Gratulujemy druźnie Helence i życzymy wiele powodzenia i pociechy z pracy harcerskiej w gronie instruktorskim.

### **2 Zatwierdzenie Jednostki i Mianowanie**

Na mój wniosek, w swoim rozkazie L4/2012, dhna Komendantka Chorągwi hm O Mankowska zatwierdziła na okres próbny 12 miesięcy gromadę zuchową „Złote Rybki” w Plymouth.

Mianuję p.o. drużynową nowej gromady dhnę sam Helenkę Majek, a opiekunkę dhnę phm Petrę Jankowską. Bardzo się cieszę że mamy nową gromadę zuchów w naszym Hufcu i życzę wiele zadowolenia i zabawy.

### **3 Rejestracja Instruktoerek**

Już rozesłałam formularze każdej instruktorce – bardzo proszę mi dać znać jeśli nie otrzymałyście. Do wypełnienia przed 20. 12. 2012.

### **4 Papiernictwo / Administracja**

Przypominam że wszystkie książki kasowe muszą być sprawdzone przez Skarbniczki Hufca. Proszę o przesłanie książek oraz składek Druźnie Ali do dnia 30ego listopada 2012.

### **5 Kursy**

W październiku odbyły się kursy kształcenia w Londynie; bardzo szkoda że nie było więcej kandydatek z naszego Hufca.

Jestem obecnie w dyskusjach z drużynowymi, chcemy omówić uczestnictwo w kursach ogólnie i zaznaczyć, że jeśli harcerka na funkcji zastępowej wzwyż nie bierze czynnego udziału w drużynie w ciągu roku, nie uczęszcza np. w przynajmniej jednym kursie i też nie jest obecna na Obchodach Hufca, to jest możliwość nie przyjmowania ją na obóz letni. Do omówienia, proszę o komentarze!

Przekazuję planowane daty następnego – 15-17 marca 2013.

## **6 Wędrowniczki**

23 – 24 list. 2012 odbędzie się Mini Złaz wędrowniczek i wędrowników, Walesby Forest, Newark, Notts. Komunikaty już zostały rozesłane.

## **7 50 lecie Hufca – obchód 20ego stycznia 2013 - Swindon**

Bardzo dziękuję druhenom za przybycie ostatnio do Bath ażeby omówić plany. Zaproszenia na cały dzień już się szykują i prześlę oficjalnie pocztą. Będą też zaproszenia na kominek które wyślę jednostkom. Będzie wkrótce osobny komunikat ściśle o obchodzie. Dziękuję bardzo wszystkim za pomoc.

## **8 Nowa Komendantka Chorągwi**

Napewno już do druhen dotarła wiadomość, że na Zjeździe Okręgu w październiku została wybrana nowa Komendantka Chorągwi, po raz pierwszy Pomorzanka, dhna hm Elżunia Tkaczyk. Bardzo się cieszymy i wiem że będziemy Druhnę popierać jak najlepiej!

CZUWAJ

Hm Wanda Petruszewicz  
Hufcowa